
DIÁRIO

OFICIAL

Câmara Municipal
de

Santa Luzia do Paruá

Quinta-Feira • 23 de Março de 2023 • Ano III • Nº 00012



ÍNDICE DO DIÁRIO

Certificação Digital: 5A 09 0B D1 ED 70 0E AB

Versão eletrônica disponível em: http://santaluziadoparua.publicabrasil.net/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que intitui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil

DIÁRIO

OFICIAL
Câmara Municipal

de Santa Luzia do Paruá

Edição 00012 • Ano 3
23 de Março de 2023

Página 2

- AVISO DE ADJUDICAÇÃO. REFERENTE: A TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023
- AVISO DE ADJUDICAÇÃO. REFERENTE: A TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023
- AVISO DE HOLOGAÇÃO. REFERENTE: A TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023
- AVISO DE HOLOGAÇÃO. REFERENTE: A TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023
- EXTRATO DE CONTRATO Nº 009/2023. REFERENTE: A TOMADA DE PREÇOS Nº 
001/2023
- EXTRATO DE CONTRATO Nº 009/2023. REFERENTE: A TOMADA DE PREÇOS Nº 
002/2023
- AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 202302008/2023/CPL
- PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023



Certificação Digital: 5A 09 0B D1 ED 70 0E AB

Versão eletrônica disponível em: http://santaluziadoparua.publicabrasil.net/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que intitui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil

DIÁRIO

OFICIAL
Câmara Municipal

de Santa Luzia do Paruá

Edição 00012 • Ano 3
23 de Março de 2023

Página 3

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ – MA 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO. REFERENTE: A  TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023. 
CONTRATANTE. CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ - MA. CNPJ: 
23.701.063/0001-70. Objeto: Contratação de pessoa física ou jurídica pare prestar serviços de advocacia, 
com experiência na área do Direito Administrativo, para a Câmara Municipal de Santa Luzia do Paruá – 
MA, do tipo menor preço por julgamento por preço global. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 
10.520/02 bem como também a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; VALOR 
ADJUDICADO R$: 53.000,00 (Cinquenta e Três Mil Reais). O Presidente da CPL resolve adjudicar o 
objeto licitado a empresa:  D. S. PEREIRA SERVIÇOS - LTDA   CNPJ: 30.659.060/0001-1, com sede na 
Rua Pernambuco n° 915, Sala 802, Bairro: Centro, Cidade: Imperatriz – MA. Câmara Municipal de Santa 
Luzia do Paruá/MA, 27 de fevereiro de 2023. Luís Paulo Araújo Barros – Presidente da CPL. 
 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO. REFERENTE: A  TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023. 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ - MA. CNPJ: 
23.701.063/0001-70. Objeto: Contratação de empresa especializada para  - Prestação de serviços para 
assessoria e consultoria em Administração  Pública direcionados aos serviços de co ntrole interno, 
planejamento da gestão municipal (implantação de normativos: rotinas, fluxogramas, treinamentos.  E ainda 
assessoramento técnico ao gabinete do presidente da Câmara, do tipo menor preço por julgamento por 
preço global. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 10.52 0/02 bem como também a Lei Federal  nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores; VALOR ADJUDICADO: R$:55.000,00 (Cinquenta e Cinco Mil 
Reais). O Presidente da CPL resolve adjudicar o objeto licitado da empresa: D. S. PEREIRA SERVIÇOS 
- LTDA   CNPJ: 30.659.060/0001-1, com sede na Rua Pernambuco n° 915, Sala 802, Bairro: Centro, 
Cidade: Imperatriz – MA. Câmara Municipal de Santa Luzia do Paruá/MA, 27 de fevereiro de 2023. Luís 
Paulo Araújo Barros – Presidente da CPL. 
 
AVISO DE HOLOGAÇÃO. REFERENTE: A TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023. 
CONTRATANTE. CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ - MA. CNPJ: 
23.701.063/0001-70. Objeto: Contratação de pessoa física ou jurídica pare prestar serviços de advocacia, 
com experiência na área do Direito Administrativo, para a Câmara Municipa l de Santa Luzia do Paruá – 
MA, do tipo menor preço por julgamento por preço global. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 
10.520/02 bem como também a Lei Federal n º 8.666/93 e suas alterações posteriores; HOMOLOGO para 
devidos fins de direito a proposta encami nhada pela empresa: D. S. PEREIRA SERVIÇOS - LTDA   CNPJ: 
30.659.060/0001-1, com sede na Rua Pernambuco n° 915, Sala 802, Bairro: Centro, Cidade: Imperatriz – 
MA, no valor de: 53.000,00 (Cinquenta e Três Mil Reais). Câmara Municipal de Santa Luzia do 
Paruá/MA, 28 de fevereiro de 2023. Felipe Sousa Ferraz - Presidente da câmara Municipal de Santa Luzia 
do Paruá MA. 
 
AVISO DE HOLOGAÇÃO. REFERENTE: A TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023. 
CONTRATANTE. CÂMARA MUNICIPAL DE  SANTA LUZIA DO PARUÁ - MA. CNPJ: 
23.701.063/0001-70. Objeto: Contratação de empresa especializada para  - Prestação de serviços para 
assessoria e consultoria em Administração  Pública direcionados aos serviços de co ntrole interno, 
planejamento da gestão municipal (implantação de normativos: rotinas, fluxo gramas, treinamentos. E ainda 
assessoramento técnico ao gabinete do presidente da Câmara, do tipo menor preço por julgamento por 
preço global. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 10.520/02 bem como também a Lei  Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores; HOMOLOGO para devidos fins de direito a proposta encaminhada 
pela empresa: D. S. PEREIRA SERVIÇOS - LTDA   CNPJ: 30.659.060/0001-1, com sede na Rua 
Pernambuco n° 915, Sala 802, Bairro: Centro, Cidade: Imperatriz – MA, no valor de R$: 55.000,00 
(Cinquenta e Cinco Mil Reais). Câmara Municipal de Santa Luzia do Paruá/MA, 28 de fevereiro de 2023. 
Felipe Sousa Ferraz - Presidente da câmara Municipal de Santa Luzia do Paruá MA. 
 



Certificação Digital: 5A 09 0B D1 ED 70 0E AB

Versão eletrônica disponível em: http://santaluziadoparua.publicabrasil.net/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que intitui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil

DIÁRIO

OFICIAL
Câmara Municipal

de Santa Luzia do Paruá

Edição 00012 • Ano 3
23 de Março de 2023

Página 4

EXTRATO DE CONTRATO Nº 009/2023. REFERENTE: A TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023. 
CONTRATANTE. CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ - MA. CNPJ: 
23.701.063/0001-70. CONTRATADA: D. S. PEREIRA SERVIÇOS - LTDA   CNPJ: 30.659.060/0001-1, 
com sede na Rua Pernambuco n° 915, Sala 802, Bairro: Centro, Cidade: Imperatriz – MA, Objeto: 
Contratação de pessoa física ou jurídica pare prestar serviços de advocacia, com experiência na área do 
Direito Administrativo, para a Câmara Municipal de Santa Luzia do Paruá – MA. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL Lei Federal 10.520/02 bem como também a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
VIGÊNCIA DO CONTRATO DE 01/03/2023 A 29/12/2023; valor total global do contrato: R$: 
53.000,00 (Cinquenta e Três Mil Reais). Câmara Municipal de Santa Luzia do Paruá/MA, 01 de março 
de 2023. Felipe Sousa Ferraz - Presidente da câmara Municipal de Santa Luzia do Paruá MA. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0102023. REFERENTE: A TOMADA DE PREÇO Nº 002/2023. 
CONTRATANTE. CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ - MA. CNPJ: 
23.701.063/0001-70. CONTRATADA: D. S. PEREIRA SERVIÇOS - LTDA   CNPJ: 30.659.060/0001-1, 
com sede na Rua Pernambuco n° 915, Sala 802, Bairro: Centro, Cidade: Imperatriz – MA, Objeto: 
Contratação de empresa especializada para  - Prestação de serviços para assessoria e consultoria em 
Administração Pública direcionados aos serviços de controle interno, planejamento da gestão municipal 
(implantação de normativos: rotinas, fluxogramas, treinamentos.  E ainda assessoramento técnico ao 
gabinete do presidente da Câmara. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei Federal 10.520/02 bem como 
também a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; VIGÊNCIA DO CONTRATO DE 
01/03/2023 A 29/12/2023; valor total global do contrato: R$: 55.000,00 (Cinquenta e Cinco Mil Reais). 
Câmara Municipal de Santa Luzia do Paruá/MA, 01 de março de 2023. Felipe Sousa Ferraz - Presidente 
da câmara Municipal de Santa Luzia do Paruá MA. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA  PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 202302008/2023/CPL. O pregoeiro da câmara municipal de Santa Luzia Do 
Paruá – MA, leva ao conhecimento de todos que a licitação na modalidade Pregão Presencial nº  007/2023, 
realizada às 08h30min do dia 24 de fevereiro de 2023. Objetivando contratação de empresa para o 
fornecimento de material permanente tipo mobiliário, para atender as necessidades da Câmara Municipal 
de Santa Luzia do Paruá – MA, resultou DESERTA. Santa Luzia Do Paruá – MA, 24 de fevereiro de 2023. 
Luís Paulo Araújo Barros - Pregoeiro. 
 
Pregão Presencial nº 008/2023 – CPL. Câmara Municipal de Santa Luzia do Paruá - MA. CNPJ: 
23.701.063/0001-70. A Comissão permanente de licitação da câmara municipal de Santa Luzia do Paruá – 
MA, torna público para conhecimento dos interessados, que fará licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº 008/2023 - CPL, objetivando: Contratação de empresa para o fornecimento de material 
permanente tipo mobiliário, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Santa Luzia do Paruá – 
MA, atendendo as características e especificações técnicas legais, de acordo com alei 10.520/200 2 e a lei 
nº 8.666/93 e suas alterações e disposições do Edital. data da abertura: 12/04/2023. horário: 08:30 horas. 
endereço: Av. Professor João Morais de Sousa, 713, cep: 65.272-000 – centro, Santa Luzia do Paruá – 
MA. maiores informações e a aquisição do edital está à disposição dos intere ssados na sala da comissão 
permanente de licitação, de segunda a sexta feira no horário de 08:00 as 12:00 hs, pod endo ser consultado 
ou adquirido gratuitamente se o interessado apresen tar mídia para gravação (pen drive no mesmo endereço 
ou através do portal da transparência da câmara municipal de  Santa Luzia do Paruá – MA, 
http://cmsantaluziadoparua.ma.gov.br/portal -transparencia, e Mural de Licitações – TCE – MA, 
http://site.tce.ma.gov.br/index.php/mural-de-licitacoes. Caso ocorra ponto facultativo ou outro 
impedimento legal, a presente lici tação será realizada no primeiro dia útil subsequente Câmara Municipal 
de Santa luzia do Paruá, 17 de março de 2023. Luís Paulo Araújo Barros – Pregoeiro. 


